PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5783/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA A INDICAÇÃO Nº
5782/2021 PARA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno,  a indicação nº 5782/2021 para discussão e votação única na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

No início do mês, Petrópolis iniciou a vacinação dos profissionais da educação, incluindo-os no
grupo prioritário.

Porém, o critério para vacinação é: Profissionais da Educação acima de 18 anos que atuam na
Educação infantil, ensino fundamental, médio e superior.

Dessa forma, não foram incluídos nessa prioridade os profissionais da educação que atuam
nas escolas técnicas do nosso município.

O município do Rio de Janeiro, entre outros, já estão vacinando os profissionais das escolas
técnicas.

O curso técnico é um curso pós ensino médio e que está dentro da grade do MEC e do
PRONATEC.

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 15/06/2021 - 14:46:57 Data do Processo: 15/06/2021 - 14:49:3
Processo: 5783/202